
AL: CARTURE – MANUALI I PËRDORUESIT 

Mjet për rivendosjen e TPMS (EL-50448) 

Aktivizoni sensorët tuaj TPMS brenda një minute. Zgjidhni shpejt problemet me sensorët e presionit 
të gomave dhe ndihmoni në sigurimin e drejtimit të sigurt. Ky mjet është projektuar vetëm për 
makina dhe kamionçina të lehta. Nuk është i pajtueshëm me kamionë të rëndë. 

 

PËRMBLEDHJE E PRODUKTIT 

 

1. Indikatori i transmetimit të sinjalit të antenës 
2. Antena 
3. Drita treguese e baterisë së ulët 
4. Butoni i ndezjes 
5. Vidhë 
6. Ndarja e baterisë 

 

SI TA PËRDORNI 

1. Para se të filloni, vendosni një bateri 9V në ndarjen e baterisë. 
2. Së pari, vendoseni automjetin në modalitetin e rimësimit TPMS. Kur aktivizohet me sukses, 

boria e automjetit do të bjerë. 
3. Filloni procesin e rimësimit te goma e përparme e majtë. Mbajeni mjetin në mënyrë që 

antena të jetë e vendosur pranë anës së gomës, afër valvulës. Shtypni butonin e ndezjes për 
të aktivizuar mjetin. Pajisja do të fillojë të lexojë sensorin e presionit të gomës. 

4. Kur sensori të jetë lexuar me sukses, boria e automjetit do të bjerë një herë dhe sinjali i 
kthimit do të tregojë pozicionin e gomës tjetër. 

5. Vazhdoni procesin në këtë renditje: Përpara majtas → Përpara djathtas → Prapa djathtas → 
Prapa majtas 

6. Pasi të gjithë sensorët të jenë rivendosur me sukses, boria e automjetit do të bjerë përsëri 
për të konfirmuar që procedura e rimësimit TPMS ka përfunduar. 



 

 

SI TË HYNI NË MODALITETIN E RIMËSIMIT TPMS 

1. Kthejeni ndezjen në pozicionin „ON“ pa ndezur motorin dhe sigurohuni që marshi të jetë në 
pozicionin Park (P). 

2. Duke përdorur komandat në panelin e automjetit, shpesh përmes komandave të tempomatit 
ose butonave të menysë, shkoni te modaliteti i rimësimit ose rivendosjes TPMS. 

3. Pasi të aktivizohet, boria e automjetit do të bjerë dy herë dhe drita treguese TPMS do të 
fillojë të pulsojë. Kjo konfirmon që modaliteti i rimësimit është aktivizuar me sukses. 

Shënim: Hapat e saktë për të hyrë në modalitetin e rimësimit TPMS mund të ndryshojnë në varësi të 
prodhuesit të automjetit. Nëse është e nevojshme, referojuni manualit të përdoruesit të automjetit 
tuaj. 

 

SHËNIME TË RËNDËSISHME 

1. Sigurohuni që mjeti të mbahet afër valvulës dhe në këndin e duhur për lexim të saktë të 
sensorit. 

 



2. Përdorni një bateri 9V plotësisht të karikuar për funksionim të besueshëm. Një bateri e 
dobët mund të bëjë që mjeti të mos komunikojë me sensorët. 

3. Kryeni procesin e rimësimit në një mjedis të qetë, pasi duhet të dëgjoni qartë sinjalet e 
borisë. 

4. Nëse boria nuk bie, rivendosni pozicionin e mjetit dhe provoni përsëri. 
5. Ky mjet është i destinuar për sensorë TPMS që funksionojnë në 315 MHz ose 433 MHz (të 

zakonshme në shumicën e automjeteve). Pajtueshmëria mund të ndryshojë. 

 
 

UDHËZIME PËR RICIKLIMIN DHE ASGJËSIMIN: 

 

 

 
 

 

 

 

Kjo etiketë tregon se produkti nuk mund të hidhet si mbeturina të tjera shtëpiake në të gjithë BE-në. Për të 

parandaluar dëmtimin e mundshëm të mjedisit ose të shëndetit të njeriut nga eliminimi i pakontrolluar i 

mbetjeve. Ricikloni në mënyrë të përgjegjshme për të promovuar përdorimin e qëndrueshëm të burimeve 

materiale. Nëse dëshironi të ktheni një pajisje të përdorur, përdorni sistemin e grumbullimit dhe dorëzimit ose 

kontaktoni shitësin nga i cili e keni blerë produktin. Shitësi mund ta pranojë produktin për riciklim të sigurt për 

mjedisin. 

Deklaratë nga prodhuesi se produkti është në përputhje me kërkesat e direktivave të zbatueshme të BE-së. 

 


